
PRIMARY TET 

Environmental Studies 

OLKAS 

E-mail : aahelipublishers04@gmail.com 
Website: www.aahelipublishers.in 



(Physical and Social Environment) 

(Geographical Location of India and 
West Bengal and their Environment) 

(Environment Related Historical Events) 

(Food, Shelter, Clothes, Travel) 

(Ecology, Ecosystem and Food Chain) 

(Atmosphere, Land, Water) 

(Environmental Pollution) 

(Plants, Animals, Biodiversity) 

9-32 

91-100 

101-150 

151-178 

179-228 

229-282 

283-332 



5 

(Natural Resources) 

(Family and Friends) 

(Waste and Waste Management) 

(Global Environmental Issues) 

(Environment and Health) 

(Human Skill and Endeavour) 

(Pedagogical Issues) 

333-380 

381-388 

389-402 

403-440 

441-456 

457-470 

471-502 
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