

PRIMARY TET

পরিবেশবিদ্যা

Environmental Studies

ড. মানস মণ্ডল

প্রাক্তন অতিথি অধ্যাপক, কৃষ্ণনগর গভ. কলেজ, কৃষ্ণনগর, নদিয়া মাতা মনোমোহিনী মাধ্যমিক বিদ্যালয় (কো-এড), উত্তর ২৪ প্রগনা



৫/১ রমানাথ মজুমদার স্ট্রিট, কলকাতা—৭০০০০৯ E-mail : aahelipublishers04@gmail.com Website : www.aahelipublishers.in

স্চিপত্ৰ

প্রাকৃতিক ও সামাজিক পরিবেশ (Physical and Social Environment)	9-32
ভারত ও পশ্চিমবঙ্গের ভৌগোলিক অবস্থান এবং পরিবেশ (Geographical Location of India and West Bengal and their Environment)	33-90
পরিবেশ-সংক্রান্ত ঐতিহাসিক ঘটনা (Environment Related Historical Events)	91-100
খাদ্য, আশ্রয়, পোশাক-পরিচ্ছদ, শ্রমণ (Food, Shelter, Clothes, Travel)	01-150
বাস্তুবিদ্যা, বাস্তুতন্ত্ৰ এবং খাদ্যশৃঙ্খল (Ecology, Ecosystem and Food Chain)	151-178
<mark>জাবহাওয়া, ভূমি, জল</mark> (Atmosphere, Land, Water)	179-228
পরিবেশ দৃষণ (Environmental Pollution)	229-282
উদ্ভিদ, প্রাণী, জীববৈচিত্র্য (Plants, Animals, Biodiversity)	283-332

6	প্রাকৃতিক সম্পদ (Natural Resources)	333-380
10	পরিবার এবং বন্ধু (Family and Friends)	381-388
A	বর্জ্য এবং বর্জ্য ব্যবস্থাপনা (Waste and Waste Management)	389-402
1 2	বিশ্বব্যাপী পরিবেশগত ঘটনাবলি (Global Environmental Issues)	403-440
1 3	পরিবেশ এবং স্বাস্থ্য (Environment and Health)	441-456
14	মানব দক্ষতা ও প্রচেষ্টা (Human Skill and Endeavour)	457-4 70
15	শিক্ষা-সংক্রান্ত বিষয়সমূহ (Pedagogical Issues)	471-502